
Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad a fost sesizata de c�tre Direc�ia
Jude�eana pentru Accize si Opera�iuni Vamale Arad cu adresa nr………, înregistrata la Direc�ia
Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad sub nr. …………..asupra contesta�iei formulate
de  Dl. X  înregistrata la Direc�ia Jude�eana pentru Accize si Opera�iuni Vamale Arad sub nr.
………si la Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad sub nr. ….si  a procedat la
analizarea dosarului contesta�iei, constatând urm�toarele:

Dl. X formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei nr. ……08 referitoare la obliga�iile de
plata accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent si solicita anularea in
totalitate a acesteia si exonerarea de la plata oric�ror sume rezultate din importul autoturismului
OPEL ASTRA. 

Suma totala contestata este în cuantum de …… lei reprezentând accesorii aferente taxelor
vamale, accizelor si taxei pe valoarea ad�ugata, stabilite în Decizia nr……...

Contesta�ia a fost semnata de reprezentantul petentului conform prevederilor art. 206 din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicat, la dosarul cauzei fiind depusa
împuternicirea avoca�iala in original.

Contesta�ia a fost depusa în termenul legal de depunere prev�zut de art. 207 din acela�i
act normativ.

Constatând ca în spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 206 si art. 207 din O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicat, Ministerul Economiei si Finantelor
este investit în solu�ionarea contesta�iei.

I. Petentul formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei nr. …..referitoare la obliga�iile
de plata accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent, invocând in sus�inerea
contesta�iei urm�toarele motive:

- in data de 25.02.2002 a introdus in tara autoturismul marca OPEL ASTRA pentru care a
pl�tit cu chitan�a ……..suma de ……….lei reprezentand taxe vamale. La acea data a depus
certificatul de origine al m�rfurilor EUR ……… eliberat de c�tre Administra�ia Vamala
Germana;

-  prin actul constatator nr. …….s-a stabilit  o diferen�a de taxe vamale,  petentul a atacat in
instan�a acest act constatator  care sta si la baza calculului accesoriilor din decizia atacata iar
Tribunalul Arad prin sentin�a civila nr. …pronun�ata in dosar nr. ….si Curtea de Apel Timi�oara
prin Decizia civila nr. ….R din 24.02.2005  pronun�ata in dosarul nr. …./CA/2005 au anulat
actul constatator;

- fata de aceasta stare de fapt, petentul considera ca solicitarea la plata accesoriilor
calculate pe baza unui act administrativ anulat in întregime este netemeinica, nelegala si solicita
admiterea contesta�iei.

II. Organele Autoritatii vamale precizeaz� ca, prin Decizia nr. …..referitoare la obliga�iile
de plata accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent  întocmita la data de
30.05.2008 au  procedat la calcularea accesoriilor pentru drepturile de import înscrise in  Actul
constatator nr……., pentru perioada 30.06.2004 – 31.12.2007.

Împotriva Actului constatator nr. …………prin care s-a stabilit debitul principal petentul a
formulat contesta�ie care a fost solu�ionata prin Decizia nr. ……..a Direc�iei Generale a
Finantelor Publice a jude�ului Arad, prin respingere.

Decizia nr. ………a Direc�iei Generale a Finantelor Publice a jude�ului Arad a fost anulata
de Curtea de Apel Timi�oara care prin Decizia civila nr………., pronun�ata in Dosarul nr……,
irevocabila,  a dat câ�tig de cauza petentului si a dispus anularea Actului constatator nr……..



III. Luând în considerare constat�rile organelor vamale, motivele invocate de petent,
documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative în vigoare, se retine ca
Ministerul Economiei si Finantelor prin Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad
este investit sa se pronun�e asupra contesta�iei formulate de  dl. X  pentru suma totala de ….. lei
reprezentand accesorii aferente drepturilor vamale, in condi�iile in care titlul de crean�a prin care
s-au stabilit aceste drepturi vamale a fost anulat prin Sentin�a civila nr. ……..r�masa irevocabila
prin Decizia civila nr……..

In fapt, prin Decizia nr. ………referitoare la obliga�iile de plata accesorii aferente
obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent  întocmita la data de 30.05.2008, organele autoritatii
vamale  au  procedat la calcularea accesoriilor ( major�ri si penalitati de întârziere) pentru
drepturile de import înscrise in  Actul constatator nr………, pentru perioada 30.06.2004 –
31.12.2007.

Împotriva Actului constatator nr. ………prin care s-a stabilit debitul principal petentul a
formulat contesta�ie care a fost solu�ionata prin Decizia nr. ……….a Direc�iei Generale a
Finantelor Publice a jude�ului Arad, prin respingere.

Prin Sentin�a civila nr. …. din 26.10.2004 pronun�ata de Tribunalul Arad in dosarul nr.
…….s-a hot�rât anularea Actului constatator nr. …….întocmit de Biroul Vamal Arad si a
Deciziei nr. ……..emisa de Direc�ia Generala a Finantelor Publice a jude�ului Arad, iar prin
Decizia civila nr. ……din 24.02.2005 data de Curtea de Apel Timi�oara in dosarul nr……..,
irevocabila a fost mentinuta Sentin�a civila nr. ….din 26.10.2004 pronun�ata de Tribunalul Arad.

În drept, având in vedere situa�ia de fapt a�a cum aceasta rezulta din documentele depuse la
dosar, in cauza sunt incidente urm�toarele prevederi legale:

Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicata.

“ ART. 32
        (3) Impozitele, taxele �i alte sume care se datoreaz�, potrivit legii, în vam� sunt

administrate de c�tre organele vamale.”

Din documentele existente la dosarul cauzei, organul de solutionare a retinut ca, in cauza
care a facut obiectul dosarului nr. ……….Curtea de Apel Timisoara a pronuntat o solutie
definitiva si irevocabila, respectiv Decizia civila nr. …….prin care a respins recursul declarat de
paratele Directia Generala a Finantelor Publice Arad si Autoritatea Nationala a Vamilor
Bucuresti impotriva Sentintei civile nr. .........pronuntata de Tribunalul Arad in dosarul nr.
.........prin care a fost admisa actiunea in contencios administrativ fiscal exercitata de reclamantul
X  si a fost anulata Decizia nr. ...........emisa de Directia Generala a Finantelor Publice a judetului
Arad si Actul constatator nr. ............emis de Biroul Vamal Arad.

 Coreland dispozitiile decizei Curtii de Apel Timisoara cu precizarea organelor vamale ca,
prin Decizia nr. .........au fost calculate  accesoriile pentru drepturile de import stabilite in sarcina
petentului prin Actul constatator nr.............., rezulta ca in cauza este aplicabil principiul de drept
accesorium sequitur principalem, in sensul ca stabilirea de majorari de intarziere in sarcina
contestatorului reprezinta masura accesorie in raport cu debitul.

Pe cale de consecinta, in conditiile in care debitul stabilit in sarcina petentului X  prin
Actul constatator nr. ..........emis de Biroul Vamal Arad si mentinut prin Decizia de solutionare a
contestatiei depusa de dl. X  nr. ...........emisa de Directia Generala a Finantelor Publice   a
judetului Arad, a fost anulat din sarcina petentului de catre Curtea de Apel Timisoara, definit si
irevocabil prin Decizia civila nr. .........pronuntata in dosarul nr.........., instanta judecatoareasca



anuland titlul de creanta, in virtutea principiului general de drept mai sus citat, petentul nu
datoreaza majorarile de intarziere si penalitatile instituite in sarcina sa prin actul contestat,
generate de  obligatiile  principale cuprinse in  Actul constatator nr. .....- anulat.

 Pentru toate aceste motive contestatia formulata de dl. X  pentru suma totala de …….. lei
reprezentand major�ri si penalitati de întârziere stabilite de catre organele autoritatii vamale prin
Decizia nr. ……..referitoare la obliga�iile de plata accesorii aferente obliga�iilor fiscale din anul
curent/precedent  întocmita la data de 30.05.2008, urmeaz� a fi admisa.

Pentru considerentele mai sus prezentate în temeiul prevederilor, art. 32,  art. 206, art. 207
si art. 216  din Ordonanta Guvernului  nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura
fiscala, se

D E C I D E

Admiterea contesta�iei formulate de dl. X , cu domiciliul  ………. împotriva Deciziei nr.
……….referitoare la obliga�iile de plata accesorii pentru suma totala de ……lei reprezentand
major�ri si penalitati de întârziere aferente obliga�iilor  principale cuprinse in  Actul constatator
nr. ………si anularea Decizia nr. ……….referitoare la obliga�iile de plata accesorii aferente
obliga�iilor fiscale din anul curent/precedent  întocmita la data de 30.05.2008 de catre organele
vamale din cadrul Direc�iei Jude�ene pentru Accize si Opera�iuni Vamale Arad.


